
PR\1040294LV.doc PE541.637v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2014/2146(INI)

23.2.2015

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par ES piena nozares perspektīvām — piena nozares tiesību aktu kopuma 
īstenošanas pārskatīšana 
(2014/2146(INI))

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Referents: James Nicholson



PE541.637v01-00 2/11 PR\1040294LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................8



PR\1040294LV.doc 3/11 PE541.637v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par ES piena nozares perspektīvām — piena nozares tiesību aktu kopuma īstenošanas 
pārskatīšana 
(2014/2146(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 14. marta Regulu (ES) 
Nr. 261/2012, ar ko attiecībā uz līgumattiecībām piena un piena produktu nozarē groza 
Padomes Regulu (EK) Nr. 1234/20071,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra  Regulu (ES) 
Nr. 1308/2013, ar ko izveido lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju un 
atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) Nr. 1037/2001 un 
(EK) Nr. 1234/20072,

– ņemot vērā Komisijas 2014. gada 13. jūnija ziņojumu „Situācijas attīstība piena 
produktu tirgū un „Piensaimniecības paketesˮ noteikumu darbība” (COM(2014)0354),

– ņemot vērā Komisijas 2012. gada 10. decembra ziņojumu par tirgus stāvokļa attīstību un 
attiecīgajiem nosacījumiem piena kvotu sistēmas darbības pakāpeniskai izbeigšanai — 
otro „raitas pielāgošanās” ziņojumu (COM(2012)0741),

– ņemot vērā 2013. gada 11. decembra rezolūciju par piena ražošanas saglabāšanu kalnu 
apvidos, mazāk attīstītos apgabalos un attālākajos reģionos pēc piena kvotu atcelšanas3,

– ņemot vērā 2009. gada 17. novembra rezolūciju par krīzi ES lopkopības nozarē4,

– ņemot vērā Komisijas 2014. gada 15. jūlija paziņojumu par negodīgas tirdzniecības 
prakses novēršanu uzņēmumu savstarpējā pārtikas apgādes ķēdē (COM(2014)0472),

– ņemot vērā Komisijas 2015. gada 13. janvāra priekšlikumu Regulai par Eiropas 
Stratēģisko investīciju fondu (COM(2015)0010),

– ņemot vērā Reglamenta 52. pantu,

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ziņojumu un Attīstības 
komitejas un Budžeta kontroles komitejas atzinumus (A8-0000/2015),

A. tā kā piena nozares tiesību aktu kopums ir stājies spēkā 2012. gada 3. oktobrī un ir 
piemērojams līdz 2020. gada 30. jūnijam;

B. tā kā saskaņā ar KLP starpposma pārskatīšanā pieņemto lēmumu no 2015. gada 

1 OV L 94, 30.3.2012., 38. lpp.
2 OV L 347, 20.12.2013., 671. lpp.
3  Pieņemtie teksti, P7_TA(2013)0577.
4  OV C 224 E, 19.8.2010., 20. lpp.



PE541.637v01-00 4/11 PR\1040294LV.doc

LV

31. marta piena kvotas vairs netiks piemērotas;

C. tā kā starptautiskais piena tirgus kļūst aizvien nestabilāks un 2014. gada janvārī tika 
sasniegta visaugstākā cena, kopš tiek reģistrēti cenu rekordi, bet pēc tam — visa 
2014. gada gaitā — sekoja būtisks cenu kritums;

D. tā kā Krievijas 2014. gada augustā noteiktais aizliegums Eiropas piena produktiem ir 
būtiski ietekmējis ES iekšējo tirgu un licis skaidri apzināties, cik svarīgi ir nodrošināt 
ES produktu eksporta tirgu dažādību; 

E. tā kā piena nozares tiesību aktu kopums deva dalībvalstīm iespēju ieviest obligātos 
līgumus, lai palīdzētu ražotājiem un pārstrādātājiem plānot ražošanas apjomu;

F. tā kā piena nozares tiesību aktu kopums noteica dalībvalstīm pienākumu atzīt ražotāju 
organizācijas;

G. tā kā 2014. gada aprīlī tika izveidots Piena tirgus novērošanas centrs, lai Komisijas, kā 
arī nozares interesēs pilnveidotu piena nozares uzraudzību;

H. tā kā liels skaits piena ražošanas saimniecību atrodas nelabvēlīgās, attālās, nošķirtās vai 
kalnu teritorijās;

I. tā kā, sākot no 2015. gada 1. aprīļa, būs obligāti jādeklarē piegādātie piena apjomi;

J. tā kā Eiropas piena produkti ir svarīgi ES lauksaimniecības pārtikas nozares 
panākumiem un lauku kopienu labklājībai,

1. atgādina, ka piena nozares tiesību aktu kopuma mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu un 
konkurētspējīgu piena nozari, kuras rīcībā būtu situācijām atbilstīgi instrumenti; uzsver, 
ka piena nozares tiesību aktu kopumā konstatētās problēmas joprojām rada šķēršļus 
konkurētspējīga un taisnīga piena tirgus izveidei un taisnīgu ienākumu nodrošināšanai 
lauksaimniekiem;

2. uzsver, ka piensaimnieki ir īpaši neaizsargāti pret ienākumu svārstībām un riskiem, 
ņemot vērā lielās kapitālizmaksas, nestabilās piena  un piena produktu cenas, resursu un 
enerģijas izmaksas, un uzsver, ka nodrošināt noturīgu iztiku ar piena ražošanu vienmēr 
ir sarežģīti, jo bieži vien ražošanas izmaksas ir gandrīz tādas pašas kā iepirkuma cena 
vai pat augstākas;

3. mudina Komisiju rast risinājumus pašreizējai piena nozares krīzei, ko izraisījis 
starptautiskā pieprasījuma kritums, cenu nestabilitāte pasaulē un Krievijas noteiktais 
embargo, un ņem vērā līdz šim veiktos pasākumus Krievijas embargo ietekmes 
mazināšanai;

4. atgādina, ka piena nozares 2009. gada krīze bija kvotu sistēmas darbības laikā; atgādina 
Komisijai, ka vilcināšanās reaģēt uz šo krīzi noveda pie tā, ka daudzi piena ražošanas 
lauksaimnieki bija spiesti atteikties no uzņēmējdarbības, un pauž bažas par Komisijas 
spējām ātri un efektīvi reaģēt uz tirgus krīzēm;

5. atzīmē, ka vidējā termiņā un ilgtermiņā piena nozares perspektīvas gan iekšējā, gan 



PR\1040294LV.doc 5/11 PE541.637v01-00

LV

starptautiskā tirgū joprojām ir labvēlīgas un, kā izšķiroši svarīgai lauksaimniecības 
pārtikas ražošanas daļai, piena nozarei ir nozīmīgs ilgtermiņa izaugsmes un darbvietu 
radīšanas potenciāls, kas noteikti jāņem vērā jaunajā investīciju plānā; 

6. atzīst piena ražošanas lauksaimniecības nozīmīgo sociālekonomisko ieguldījumu visā 
ES un tās īpašo nozīmi nelabvēlīgos un attālos reģionos, kur bieži vien tas ir vienīgais 
iespējamais lauksaimniecības veids;

Piena nozares problēmas un iespējas pēc kvotu atcelšanas

7. atzīmē, ka piena nozari pastāvīgi apdraudēs nestabilitāte un mudina Komisiju apsvērt 
pasākumus to risku mazināšanai, ko izraisa aizvien pieaugošā neaizsargātība pasaules 
tirgū;

8. lai novērstu tirgus nestabilitātes palielināšanos, iesaka, ka būtu jāpatur spēkā iepriekš 
pieņemtie lēmumi par piena kvotām;

9. uzskata, ka ES piensaimniecības politika turpmākajam laikam pēc kvotu atcelšanas 
nodrošina iespējas ES ekonomikai, un uzskata, ka jebkuriem turpmākiem pasākumiem 
ir jānostiprina konkurētspēja un jāveicina izaugsme un inovācija;

Piena nozares tiesību aktu kopums un KLP pasākumi

10. uzsver, ka piena nozares tiesību aktu kopuma īstenošana joprojām ir agrīnā posmā;  
tomēr pauž neapmierinātību par zemo īstenošanas līmeni;

11. uzsver, ka līgumattiecību nostiprināšana ir konkrēta metode, ar ko nodrošināt taisnīgāku 
sadali visā apgādes ķēdē, un uzsver, ka ieinteresētajām personām ir jāņem vērā tirgus 
situācija un atbilstīgi uz to jāreaģē;

12. atzīmē, ka nozarei ir padziļināti jāapsver iespējas, ko piedāvā ilgāka termiņa integrētie 
apgādes ķēdes līgumi, regulētā tirgū netirgoti nākotnes līgumi, vienotas likmes līgumi 
un iespēja saglabāt nemainīgu piena cenu uz noteiktu laika periodu; uzskata, ka 
līgumattiecībās vajadzētu būt iespējām izvēlēties jaunus instrumentus;

13. uzsver ražotāju organizāciju (RO) nozīmi ražotāju pozīciju un ietekmes nostiprināšanā 
apgādes ķēdē un pauž nožēlu par to, ka RO netiek veidotas pietiekamā daudzumā; 
uzsver, ka RO var saņemt finansiālu atbalstu saskaņā ar II pīlāru un mudina nodrošināt 
vairāk stimulu RO dibināšanai un dalībai tajās, jo tas ir līdzeklis, kā novērst 
nelīdzsvarotību apgādes ķēdē;

14. atgādina Komisijai par to, cik nozīmīga nozarei ir pārredzamība visā apgādes ķēdē, lai 
mudinātu ieinteresētās personas reaģēt uz tirgus signāliem; atzīmē, ka pēc kvotu 
atcelšanas tirgū aizvien lielāka nozīme būs precīzai un savlaicīgai informācijai;

15. uzsver Piena tirgus novērošanas centra (PTNC) nozīmi tirgus datu izplatīšanā un 
analizēšanā un prasa nostiprināt PTNC ietekmi; iesaka Komisijai veikt nepieciešamos 
pasākumus, lai nodrošinātu, ka PTNC spēj agrīni brīdināt Komisiju, dalībvalstis un 
attiecīgās ieinteresētās personas, kad tirgus situācijas dēļ tas ir nepieciešams; uzskata, ka 



PE541.637v01-00 6/11 PR\1040294LV.doc

LV

informācijai, ko sniedz PTNC, ir jāietver arī jaunākā informācija par tirgus un cenas 
tendencēm un tai ir jābūt viegli pieejamai un lietotājdraudzīgai attiecībā uz visām 
ieinteresētajām personām; 

16. uzsver, ka visu ieinteresēto personu vajadzībām ir svarīgi, lai dalībvalstis laikus sniegtu 
attiecīgo informāciju PTNC, un iesaka Komisijai apsvērt papildu līdzekļus, lai 
nodrošinātu, ka šī informācija tiek saņemta savlaicīgi;

17. norāda, ka saskaņā ar I pīlāru piena nozarei ir pieejams fakultatīvs saistītais atbalsts, 
savukārt saskaņā ar II pīlāru ražotāji var izmantot konsultatīvos pakalpojumus 
uzņēmējdarbības lēmumu pieņemšanas un pareizas finanšu pārvaldības atbalstam un 
dalībvalstis vajadzības gadījumā var izmantot apdrošināšanas pasākumus, piemēram, 
ienākumu stabilizācijas instrumentu; aicina nozari pētīt iespējas izstrādāt jaunus 
apdrošināšanas instrumentus, kad tirgus ir stabils;

ES piena nozares potenciāls pasaules tirgū

18. norāda, ka tiek prognozēts piena pieprasījuma pieaugums pasaulē ik gadu par 2 %, kas 
piedāvā iespējas ES izcelsmes produktiem; tomēr norāda, ka tirgū aizvien vairāk 
dominē sausā piena produkti;

19. uzsver, ka ES piena nozarei stratēģiskas iespējas varētu nodrošināt divpusējas 
tirdzniecības sarunas;

20. uzsver, ka joprojām nepieciešams apzināt un attīstīt jaunus tirgus, palielināt ES daļu 
pasaules tirgū, nodrošināt ES eksportētājiem taisnīgu piekļuvi un stimulēt eksporta 
pieaugumu;

Veicināšanas/kvalitātes pasākumi

21. norāda, ka saskaņā ar jaunajiem veicināšanas pasākumiem piena nozare var gūt labumu 
no pastiprinātām veicināšanas iniciatīvām iekšējā tirgū un trešo valstu tirgos; 

22. uzsver, ka nozarei ir jāattālinās no nepārstrādātu produktu ražošanas lielā apjomā; 
uzskata, ka ir pilnībā jāizmanto pētniecības pasākumi, lai izstrādātu inovatīvus 
augstvērtīgus piena produktus tirgos ar augstu izaugsmi, piemēram, medicīniskus 
uzturvērtīgus produktus un uzturvērtīgus produktus zīdaiņiem un sportistiem;

23. atzīmē, ka nozare nav nozīmīgā mērā iesaistījusies aizsargāta cilmes vietas nosaukuma 
(ACVN) un aizsargātas ģeogrāfiskās izcelsmes norādes (AĢIN) shēmās; aicina 
Komisiju vienkāršot piekļuvi šīm shēmām;

Riska pārvaldība piena nozarē

24. uzsver, ka pašreizējie „drošības tīkla” pasākumi, piemēram, valsts intervence un 
privātās uzglabāšanas atbalsts, nav piemēroti instrumenti, ar ko rast risinājumus 
ilgstošas nestabilitātes vai krīzes gadījumā piena nozarē;

25. aicina Komisiju īstenot situācijām atbilstošākus un reālistiskākus „drošības tīkla” 
pasākumus, kā arī aicina nodrošināt, lai intervences cena vairāk atbilstu ražošanas 



PR\1040294LV.doc 7/11 PE541.637v01-00

LV

izmaksām un tiktu pielāgota pārmaiņām tirgū;

26. uzsver, cik svarīgs ir situācijām atbilstošāks un īstenojamāks krīzes instruments, un 
iesaka Komisijai sadarboties ar nozari attiecībā uz iespējām izmantot tādus riska 
pārvaldības instrumentus kā nākotnes līgumu tirgi, lai izmantotu nestabilitātes radītās 
priekšrocības nozarē, tādējādi veicinot konkurētspēju;

Negodīgas tirdzniecības prakse piena produktu apgādes ķēdē

27. uzsver, ka piena ražotāji ir īpaši neaizsargāti no nelīdzsvarotības apgādes ķēdē, jo īpaši 
svārstīgā pieprasījuma, pieaugošo ražošanas izmaksu un aizvien zemāko iepirkuma cenu 
dēļ; uzskata, ka mazumtirgotāju spiediens pazemināt cenas, izmantojot savus zīmolus, 
un tas, ka mazumtirgotāji pastāvīgi norāda, ka šķidrā piena pārdošana rada lielākos 
zaudējumus, apdraud ražotāju darbu un ieguldījumus piena nozarē, kā arī samazina 
galaprodukta vērtību patērētāju acīs;

28. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai.



PE541.637v01-00 8/11 PR\1040294LV.doc

LV

PASKAIDROJUMS

Piena nozares problēmas un iespējas pēc kvotu atcelšanas 

ES dalībvalstis 2003. gadā saistībā ar toreizējās KLP starpposma pārskatīšanu vienojās atcelt 
kvotu režīmu, sākot no 2015. gada 31. marta. Piena ražošanas kvotu atcelšana pēc to 
piemērošanas trīsdesmit gadu garumā nozīmē gan problēmas, gan iespējas piena nozarei. 

Arī turpmāk piena nozari apdraudēs nestabilitāte. Piena lauksaimnieki ir īpaši neaizsargāti 
pret ienākumu svārstībām un riskiem lielo kapitālizmaksu, nestabilo piena un piena produktu 
cenu un resursu un enerģijas izmaksu svārstību dēļ. Turklāt piena lauksaimnieki bieži ieņem 
vāju pozīciju kopējā pārtikas apgādes ķēdē un ir sevišķi neaizsargāti pret negodīgu 
tirdzniecības praksi. Bažas rada arī piena lauksaimnieku demogrāfiskā novecošana, un 
paaudžu atjaunošanās veicināšana un atbalstīšana, izmantojot jaunus un šobrīd pieejamus 
instrumentus, ir sevišķi svarīga nozares turpmākajai izaugsmei un ilgtspējai. 

Kopumā piena nozares perspektīvas vidējā termiņā un ilgtermiņā ir labvēlīgas gan iekšējā, 
gan pasaules tirgū. Pieprasījums ir liels, it īpaši jaunietekmes valstīs. ESAO un FAO savā 
jaunākajā lauksaimniecības perspektīvas ziņojumā (Agricultural Outlook report) prognozē, ka 
piena produktu pieprasījums pasaulē līdz 2023. gadam pieaugs par aptuveni 2 % gadā.

Nozarē par prioritāti būtu jānosaka eksporta tirgu noteikšana un nodrošināšana, un piena 
produkti ir mērķtiecīgi un efektīvi jāpopularizē trešo valstu tirgos. Zināšanu nodošanas, 
izpētes un inovācijas uzlabošana un kvalitāti un marķējumu veicinoši pasākumi sniegs papildu 
pievienoto vērtību ES piena produktiem un palielinās to konkurētspēju iekšējā un pasaules 
tirgū.

Būtu pilnībā jāizpēta nozares izaugsmes un attīstības iespējas, izmantojot Eiropas Stratēģisko 
investīciju fonda instrumentus, un būtu jāveicina nozares darbība un jāpalīdz sasniegt tās 
potenciālu, attīstīt ilgtspējīgas darbvietas un sekmēt ekonomikas izaugsmi lauku apgabalos 
visā ES teritorijā.

Daudzos apgabalos, kas atrodas nelabvēlīgā situācijā, un tālākajos reģionos piena ražošana 
sniedz vienīgos lauksaimniecību ienākumus un tās turpināšana ir būtiski svarīga, lai zeme 
netiktu pamesta. Lai gan ir vēl par agru pilnībā izvērtēt piena nozares tiesību aktu kopuma 
ietekmi uz piena nozari reģionos, kas atrodas nelabvēlīgā situācijā, ir skaidrs, ka šajā paketē 
ierosinātie pasākumi ir jāapvieno ar lauksaimnieku atbalsta iespējām, kuras dalībvalstīm ir 
pieejamas saskaņā ar KLP un kuru mērķis ir nodrošināt neliela apjoma piena lauksaimniecību 
pastāvīgu ekonomisko un sociālo ieguldījumu šajos reģionos. Komisijas ziņojumā ir minēta 
iespēja mērķtiecīgāk pievērsties reģioniem, kas atrodas nelabvēlīgā stāvoklī, ņemot vērā šo 
apgabalu atšķirības dažādās dalībvalstīs.  

Pēdējo mēnešu laikā nozare ir izjutusi lielāku spiedienu — kā arī spiedienu samazināt 
cenas — ārējo tirgu pieprasījuma mazināšanās, pasaules mēroga cenu nestabilitātes un 
Krievijas noteiktā embargo dēļ. Lai gan jāuzteic Eiropas Komisijas ātrā rīcība, risinot 



PR\1040294LV.doc 9/11 PE541.637v01-00

LV

Krievijas embargo ietekmi, jo īpaši Baltijas valstīs izjusto ietekmi, ir skaidrs, ka krīzes 
pasākumi un instrumenti, ko šobrīd var izmantot Eiropas Savienībā, nav izstrādāti reaģēšanai 
uz mūsdienu piena nozares reālijām.

Pašreizējie „drošības tīkla” pasākumi, piemēram, valsts intervence un privātās uzglabāšanas 
atbalsts, nav piemēroti instrumenti, ar ko rast risinājumus piena nozares ilgstošas 
nestabilitātes vai krīzes gadījumā. Komisijas ziņojumā norādīts, ka pastāv bažas par ES 
regulējuma sistēmas spēju risināt ārkārtējas tirgus nestabilitātes situācijas vai krīzi pēc kvotu 
sistēmas darbības beigām, it īpaši saistībā ar mērķi nodrošināt līdzsvarotu piena ražošanas 
attīstību visā Eiropas Savienībā un novērst pārmērīgu koncentrāciju visražīgākajos apgabalos. 
Šajā saistībā Komisijai ir jāievieš tāds drošības tīkls, kas būtu situācijām atbilstošāks un 
īstenojamāks, kā arī jānosaka ražošanas izmaksām atbilstīgāka intervences cena. Pašreizējā 
cena, kas nav mainīta kopš 2008. gada, ir jāpārskata, lai ņemtu vērā pieaugušās ražošanas un 
resursu izmaksas, un to vajadzētu pārskatīt regulāri. 

Referenta nostāja attiecībā uz piena nozares tiesību aktu kopuma darbību

Piena nozares tiesību aktu kopums, kas ir spēkā no 2012. gada oktobra, ir sniedzis 
lauksaimniekiem instrumentus to problēmu risināšanai, ar kurām saskaras piena nozare. Ir 
ieviesta iespēja pastiprināt līgumattiecības un ar ražotāju organizāciju un starpnozaru 
organizāciju starpniecību nostiprināt sarunu pozīciju. Referents joprojām uzskata, ka 
ierosinātie pasākumi ar mērķi uzlabot pārredzamību un pastiprināta visaptveroša datu analīze 
par ES piena ražošanu ir būtiski svarīgi, lai piena nozare būtu ilgtspējīga un darboties spējīga.

Oficiālu rakstisku līgumu izmantošana un līgumattiecību nostiprināšana ir sniegusi 
lauksaimniekiem spēcīgu instrumentu un palielinājusi piena produktu ķēdē iesaistīto 
dalībnieku atbildību ņemt vērā tirgus signālus, uzlabot cenu pārnesi un pielāgot piedāvājumu 
pieprasījumam, kā arī palīdzējusi izvairīties no dažiem negodīgas komercdarbības prakses 
veidiem. Dalībvalstīm tika noteikts pienākums oficiāli atzīt ražotāju organizācijas (RO), taču 
atļauts tām pašām noteikt, vai RO veido biedru minimums vai arī tirgū laižamas produkcijas 
minimums. 

Tiesību aktu kopumā paredzēto pasākumu īstenošana dalībvalstīs notikusi nevienmērīgi, un 
sākums nav bijis apmierinošs. Piena nozares kopējais spēks un labvēlīgie tirgus apstākļi 
starpposma periodā ir minēti kā iemesli tam, ka ražotāji nevēlas apvienoties RO. Jāapzina un 
jānovērš arī citi šķēršļi, piemēram, informētības trūkums par RO uzdevumiem. Referents 
iesaka radīt papildu stimulus RO izveidei un dalībai RO, kas būtu veids, kā risināt 
nelīdzsvarotību apgādes ķēdē.

Komisijas ziņojums par piena tiesību aktu kopuma īstenošanu

Saskaņā ar 225. panta b punktu TKO regulā Komisijai līdz 2014. gada 30. jūnijam bija 
jāsniedz ziņojums Parlamentam un Padomei par izmaiņām ES piena nozares tirgū un piena 
nozares tiesību aktu kopuma darbību. Komisijas ziņojumā apskatītas trīs galvenās jomas.

 Tirgus analīze



PE541.637v01-00 10/11 PR\1040294LV.doc

LV

 Piena nozares tiesību aktu kopuma darbība dalībvalstīs un tā īstenošanas sākums
 Piena lauksaimnieku stāvoklis reģionos, kas atrodas nelabvēlīgā situācijā 

Ziņojumā norādīts, ka saskaņā ar pārskatīto KLP pastāv plašs instrumentu klāsts, kuri 
paredzēti, lai palīdzētu piena nozarei ārkārtas apstākļos, piemēram, saistītais atbalsts un 
papildu drošības tīkla noteikumi un lauku attīstības programmas shēmas. Ziņojumā tomēr nav 
izslēgta iespēja ieviest papildu instrumentus saistībā ar kvotu atcelšanu. 

Ziņojumā arī atzīts, ka dažas dalībvalstis pēc RO, starpnozaru organizācijas vai ACVN/AĢI 
ražotāju grupas pieprasījuma ir paredzējušas noteikumus nolūkā regulēt piegādi ACVN/AĢIN 
sieru ražošanas vajadzībām.

Kas attiecas uz piena tiesību aktu kopuma īstenošanu, ziņojumā pausts viedoklis, ka ar šiem 
tiesību aktiem ir uzlabotas attiecības visā apgādes ķēdē, lai gan vēl ir par agru konstatēt 
nozīmīgu ietekmi uz piena nozari.

Atbalsts konkurētspējīgai un ilgtspējīgai piena nozarei

Ņemot vērā to, ka piena nozares tiesību aktu kopuma pasākumu īstenošanas līmenis nav bijis 
apmierinošs, referents mudina ieinteresētās personas visā piena produktu apgādes ķēdē 
piemērot šos pasākumus, kā arī sniegt Komisijai un nozarei ieteikumus par jauniem 
instrumentiem.

Referents paredz, ka turpmākajos gados būtiski svarīgu un pastiprinātu lomu ES piena nozarē 
ieņems Piena tirgus novērošanas centrs (PTNC), kas darbību uzsāka 2014. gada aprīlī. PTNC 
izplata un analizē tirgus datus, tādā veidā dodot iespēju ieinteresētajām personām pieņemt 
labākus finanšu un ieguldījumu lēmumus. Komisijas 2014. gada jūnija ziņojumā bija 
paredzēts, ka PTNC sniegtu agrīnus brīdinājumus Komisijas dienestiem, tā ļaujot Komisijai 
ātrāk darboties krīzes sākuma stadijās.

Šajā ziņojumā ierosināts, ka Komisijai būtu jāveic nepieciešamie pasākumi, lai nodrošinātu, 
ka PTNC pilnībā īsteno savu potenciālu. PTNC sniegtajā informācijā būtu jāiekļauj jaunākie 
dati par tirgus un cenas tendencēm, un informācijai būtu jābūt vieglāk pieejamai un 
lietotājdraudzīgākai (salīdzinājumā ar tās pašreizējo formātu). Dalībvalstīm, savlaicīgi 
sniedzot attiecīgo informāciju, būtu jāatbalsta PTNC darbība; tāpat ir ieteikts, ka Komisijai 
būtu jāpēta papildu līdzekļi, ar ko nodrošināt, lai informācija tiktu saņemta laikus. 2014. gada 
decembrī deviņas dalībvalstis nebija laikus nodrošinājušas Komisiju ar nepieciešamo 
informāciju.

Laikposmā pēc kvotu atcelšanas precīzas un savlaicīgi sniegtas informācijas nozīmīgums 
būtiski pieaugs, un PTNC būtu jātiecas biežāk sniegt aktuālu informāciju visām iesaistītajām 
ieinteresētajām personām. Pieejamie dati varētu palīdzēt stiprināt līgumattiecības, un tos arī 
varētu izmantot praktiski īstenojamiem piena produktu tirdzniecības atvasinātajiem 
instrumentiem.

Komisijai būtu jāizpēta iespēja īstenot nākotnes līgumu tirgu, lai nodrošinātu vidēja termiņa 
prognozējamību attiecībā uz cenu noteikšanas struktūrām un palielinātu nozares 



PR\1040294LV.doc 11/11 PE541.637v01-00

LV

konkurētspēju. Šāds tirgus ļautu gan ražotājiem, gan apstrādātājiem nodrošināties pret risku, 
jau iepriekš zinot cenas, kas dotu iespēju pieņemt labākus ieguldījumu lēmumus.

Piena nozares tiesību aktu kopumā paredzētā līgumattiecību stiprināšana, ir konkrēta metode, 
ar ko nodrošināt vienlīdzīgāku sadali apgādes ķēdē. Ziņojumā tiek prasīts, lai Komisija un citi 
ES piena nozares dalībnieki izpētītu iespējas, ko piedāvā ilgāka termiņa integrētie apgādes 
ķēdes līgumi, regulētā tirgū netirgoti nākotnes līgumi, vienotas likmes līgumi un iespēja uz 
noteiktu laika periodu saglabāt nemainīgu piena cenu. Daudzi piemēri rāda, ka pati nozare jau 
tuvojas šādu pasākumu izmantošanai, un tie būtu papildus jāapsver, jo riska ierobežošanas 
instrumenti, piemēram, vienotas likmes līgumi, varētu lauksaimniekiem sniegt noteiktību, 
elastīgumu un reaģēšanas iespējas. Lai risinātu nestabilitātes problēmu, ilgtermiņa plānošana 
un lauku saimniecību pārvaldība šobrīd ir svarīgāka nekā jelkad, un līgumu izmantošana 
varētu nostiprināt nozares konkurētspēju un ilgtspēju gan attiecībā uz lauksaimniekiem, gan 
piegādi. 


